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Årets gang i Lokalarkivet for 
Thyholm og Jegindø

Ved Karin Elkjær

Lokalarkivet har eksisteret i 50 år i 2024. 
Det første sted arkivet havde til huse var i kælderen på Kommunekontoret 
i Hvidbjerg. Derefter flyttede vi til Skolegade 10, der også husede musik-
skolen.

Da byggeriet af Midtpunktet stod færdig i 2004, fik vi plads i en del af 
den tidligere gymnastiksal på skolen.

Folkeskolereformen i 2014 krævede mere plads til lærerne på Hvid-
bjerg Skole, og derfor flyttede vi til et tidligere klasseværelse, der har ind-
gang fra biblioteket.

Heldigvis har flytningerne medført mere plads og bedre lokaler.

Vi har fået mulighed for at digitalisere smalfilm og i den forbindelse leder 
vi efter film med fiskeri fra Jegindø. Skulle nogen ligge inde med disse 
smalfilm eller andre lokalhistoriske film fra Thyholm, modtager/låner vi 
gerne.

Vi oplever flere og flere henvendelser på arkivet, især efter at vi er begyndt 
at registrere i Arkibas, det er vi ganske fornøjede med.

I den forbindelse har vi registret en del skolefotos, men vi mangler op-
lysninger med årgange og navne. Se Arkiv.dk.

Arkivet har åbent tirsdage i ulige uger, kl. 14 til 16. Der er lukket i skolens 
ferier.

Se også thyholmlokalarkiv.dk og Arkiv.dk

Oplysninger om personerne 
(elever på Odby skole) på dette billede, modtages gerne.

(Foto: Arkivet.)
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Thyholm Egnsmuseum
34. årsberetning 2024

Af Anna Fomsgaard

Sidste år skete der en ændring i bestyrelsen for Egnsmuseet, idet forman-
den for bestyrelsen siden Poul Hansen døde i 2008, Herman Rømer, fra-
trådte. Herman har lagt en stor arbejdsindsats på museets gennem disse 
omkring 16 år og har også haft en stor støtte i sin hustru Karen, der har 
været engageret på flere områder. Det er et både velholdt og veldrevet mu-
seum, de har overleveret til den nye bestyrelse. De er dog begge engageret 
ved museet, men nu i mindre målestok. Det er rart for os at kunne trække 
på deres erfaring og viden.

STOR TAK til dem for indsatsen.

Formanden for Støtteforeningen Bent Ingemann takker på foreningens 
vegne Herman Rømer for indsatsen for museet gennem de mange år. 

(Foto: Museet.)



109

Det forløbne år har der været pænt med besøg på museet herunder også 
flere selskaber. En uge havde vi 3 selskaber, som tilsammen gav 100 gæster.
Mange gæster roser museet for de velholdte omgivelser, rengøringsstan-
darden og museets omfang.  

Her i foråret er museumsbutikken blevet shinet betydelig op. Andre 
rum står også for tur.

Dertil kommer, at der er opstillet et træskilt op udenfor på græsplænen 
for at synliggøre museet mere for forbipasserende turister. Skolen har fået 
en ny dør.

Selv om museet efterhånden har nogle år på bagen kommer der sta-
dig nye “gamle” spændende donationer ind. For eksempel fik museet en 

Et kig i en del af den renoverede butik og mødelokale. 
(Foto: Museet.)
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hel del forskellige genstande fra en tidligere købmandsbutik på Jegindø, 
købmand Gades butik, her i foråret. Den lå på Kongevejen, hvor nu Thing 
House holder til. En anden større donation kommer fra en tidligere apo-
teker i Hurup. Det kommer den kommende vinter til at gå med at få regis-
treret, og efterfølgende udstillet i apotekslokalet. Desuden er der kommet 
en del spændende ting vedr. biavl fra Knud Jepsen i Lyngs. 

Hvert år har museet en særudstilling. I år handler den om en malerinde 
med flere kasketter, nemlig Sigrid Jakobsen, der var gift med Hvidbjerg 
Banks første direktør og den første kvinde i Hvidbjerg-Lyngs sogneråd.

Skulle der blandt læserne være nogle, der kunne tænke sig at støtte 
museet ved at være frivillig, har vi mange forskellige opgaver – lige fra 
rengøring, som kustode  til mindre håndværksmæssige opgaver, der skal 
dækkes ind.

Spørg en af bestyrelsen - se bag i årsskriftet.
Egnshistorisk Forening og Arkivet har i år 50- års jubilæum - vi ønsker 

dem begge et STORT TILLYKKE med de 50 år, hvor de har gjort en stor 
indsats for at udbrede kendskabet til Thyholm og Jegindøs historie.

Det nye skilt, der er kommet op ved museet i år. 
(Foto: M. Lyhne.)
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Det lille Fiskerimuseum 
– Æ Fywerhus

Jegindø Fondens bestyrelse v. Helle Sigh

Det lille fiskerimuseum ved havnen på Jegindø, åbnede for sæsonen lørda-
gen før Palmesøndag og fortsætter som vanligt hele sæsonen til og med 
efterårsferien i år. Her kan gæster fra nær og fjern gratis besøge museet 
alle ugens dage fra d. 23.03.24 til søndag d. 20.10.24 fra kl. 8 til kl. 20.

På museet berettes om Limfjordens fiskerige fortid. Der blev tidligere 
drevet et omfattende fiskeri fra Jegindø i Limfjorden. Af flere årsager er 
dette næsten ophørt, men fiskeriets og fiskerbefolkningens historie kan 
opleves i "Æ Fywerhus".

Karin og Gunnar Raabjerg 
Larsen samt Kirsten Aalund 
Christensen, der er frivillige  
på det lille fiskerimuseum, 
sørger hvert år for, at alt står 
klar til sæsonåbning samt 
at forholdene  er i orden i Æ 
Fywerhus i løbet af sæsonen.  
(Foto: Struer Museum, Bent 
Tilsted.)
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Ved hjælp af gamle fiskeredskaber, fotografier og en film fortæller ud-
stillingen om livet som fisker ved fjorden. "Æ Fywerhus" er bygget i 1911 
som bøde- og redskabshus for fisker og husmand Iver Holm, da han, som 
så mange andre på den tid, begyndte at fiske med den tids nye, store bund-
garn.

Jegindø har en spændende fortælling at berette. Mange "havboere" flyt-
tede fra havet ved Agger og Harboøre, da Vesterhavet i løbet af 1800-tallet 
oversvømmede den smalle landstrimmel der skilte Limfjorden fra havet. 
De bragte deres viden om fiskeri med sig, og det er i høj grad takket være 
dem og deres efterkommere, at Jegindø blev et centrum for fiskeriet i hele 
den vestlige Limfjord. 

Oplevelsen i "Æ Fywerhus" kan udvides med en tur på havneområdet 
for at få et indtryk af den hyggelige atmosfære. Der er fortsat en smule 
fiskeri efter muslinger fra havnen på Jegindø. 

Museet "Æ Fywerhus" støttes økonomisk af Struer Kommune og er mu-
seumsmæssigt knyttet til Struer Museum. Jegindø Fonden blev stiftet i 
1989 på initiativ af tidligere direktør for Aalborg Kongres-, og Kulturcen-
ter, Ernst Trillingsgaard. Han er født og opvokset på Jegindø, hvor hans far 
i sin tid var auktionsmester. Ernst Trillingsgaard er stadig aktiv i Jegindø 
Fondens bestyrelse, der ejer de tre dueblå huse på havnen.

Den daglige drift af museet varetages af lokale ildsjæle, der således 
bistår med at bevare museet og dermed en helt særlig lokalhistorie. 
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Beretning fra Egnshistorisk 

Forenings bestyrelse 2024
Ved Anton Lyhne

Denne beretning dækker perioden august ’23 til juli ’24.
Vi er i 50-året for foreningens stiftelse, og en stor del af vores mødetid 

har været brugt på projekt ”De 5 Sogne”, efter at det lykkedes at få vedtæg-
terne fornyet.

Ved efterårsmødet i november 2023 blev vi underholdt af sognepræst 
Thomas Frøkjær, der fortalte levende og morsomt om sin barndoms Helt-
borg. Derefter blev årsskriftet præsenteret af Anna Fomsgaard Larsen og 
uddelt.

Vi fik lagt sidste hånd på revisionen af vores vedtægter i foreningen, og 
var klar til at præsentere dem på generalforsamlingen i februar. Samtidig 
fik vi formuleret en jubilæums-rundtur til de 5 sogne, som foreningen dæk-
ker.

Vi startede jubilæumsfejringen ved generalforsamlingen med fælles-
spisning i Midtpunktet og underholdning af gruppen De Eventyrlystne. 
Der blev sunget fællessange og vist billeder fra Arkivet, og tilfredsheden 
med arrangementet var stor.

Beretning og regnskab blev godkendt, og så lykkedes det som sagt at få 
vedtægtsændringerne igennem og godkendt på generalforsamlingen. 

Derefter var der valg, og i stedet for Hans Brogaard og Frank Kristensen 
blev Inga Støttrup Knudsen og Carsten Torp Petersen valgt ind, og Kirsten 
Vang Riis og Daffy Sørensen blev genvalgt.

Den nuværende bestyrelse dækker derfor stadig de 5 sogne.
Jubilæumsprojektet ”De 5 Sogne” har fyldt meget på møderne i 2024, 

fordi vi denne gang har valgt at blive på hjemmebane i stedet for at arran-
gere en udflugt, og fordi det er bestyrelsens medlemmer, der er tovhold-
ere. Vi ser frem til at gennemføre det i august-september. Det er desværre 
efter deadline, så vi må evaluere i 2025!

Det er vores mål med  ”De 5 Sogne” at øge interessen for vores område 
og få flere med i foreningen.

Den 1. oktober er foreningen medarrangør af en forfatteraften i Midt-
punktet. Vi får besøg af Karin Slot Christiansen. Det er i samarbejde med 
biblioteket og Bibliotekets Venner.
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Det kommende efterårsmøde med udgivelsen af jubilæumsårsskriftet 
kommer til at indeholde nogle væsentlige punkter. Aftenens fortæller 
er Christian Michaelsen, der har gravet dybt i gamle nyheder om damp-
skibsfart ved Tambohuse og har fået en vældig spændende historie ud af 
det. Det er også den aften, hvor vi skal sige tak til Anna Fomsgaard Larsen 
for 25 år som redaktør af årsskriftet.

Langt om længe er det lykkedes kassereren at få en MobilePay-konto. 
Selv om der er gebyr på, er det alligevel en lettelse at få betaling elek-
tronisk.

Således rustet til moderne tider glæder vi os over at så mange tager del 
i arbejdet for at sikre og udbrede kendskabet til vores egn, både på egns-
museet ”Apotekergården” og det helt centrale lokalarkiv. Mange frivillige 
tager trofast deres tørn og er med til at skrive historien om os.

Egnshistorisk Forenings bestyrelse i jubilæumsåret. 
Bagerste række fra venstre: Ejnar  Sørensen, Victor Nielsen, 

Inga S. Knudsen og Anton Lyhne.  
Forreste række fra venstre: Kirsten V. Riis og Birthe Q. Højgaard.  

Carsten T. Petersen var fraværende. 
(Foto: Privat eje.)
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VEDTÆGTER 2024
§1	Foreningens navn er Egnshistorisk Forening for Thyholm og Jegindø.
	 Foreningen er tilknyttet Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver.
§2 Foreningens formål er at støtte Lokalhistorisk Arkiv for Thyholm og 
	 Jegindø og fremme interessen for vores egns historie ved aktiviteter, som kan 

medvirke hertil.
§3	Bestyrelsen består af 7 medlemmer, der vælges for 2 år ad gangen, således at 

der så vidt muligt er et medlem fra hvert af de 5 sogne, og således at 3 medlem-
mer afgår på ulige årstal og 4 på lige årstal, første gang ved lodtrækning. 

	 Der vælges mindst én suppleant.
	 Afgørelser træffes ved simpelt stemmeflertal.
	 Bestyrelsen konstituerer sig med formand, næstformand, kasserer og sekretær.
	 Foreningen tegnes af formand og kasserer.
	 Egnshistorisk Forening besætter to pladser i bestyrelsen for egnsmuseet ”Apo-

tekergården” i Søndbjerg. Hvis pladserne besættes af personer uden for bestyr-
elsen, forpligter disse sig til at deltage i bestyrelsesmøder for Egnshistorisk 
Forening efter behov.

	 Bestyrelsen nedsætter udvalg i det omfang, det er nødvendigt.
§4 	Generalforsamlingen er foreningens højeste myndighed.
	 Den ordinære generalforsamling afholdes i februar måned og indkaldes af
	 bestyrelsen med mindst 14 dages varsel.
	 Faste punkter på dagsordenen:
	 Valg af dirigent
	 Godkendelse af generalforsamlingen
	 Formandens beretning
	 Kassereren fremlægger revideret regnskab
	 Fastlæggelse af kontingent 
	 Indkomne forslag
	 Valg af 3 eller 4 bestyrelsesmedlemmer + suppleant
	 Valg af 2 revisorer + suppleant
	 Eventuelt

	 Forslag, der ønskes behandlet, skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før 
generalforsamlingen

	 Afgørelser træffes ved simpelt stemmeflertal, og der kan ikke vedtages beslut-
ninger om noget, der ikke er på dagsordenen.

	 Der er skriftlig afstemning, såfremt én stemmeberettiget deltager ønsker det.
	 Ekstraordinær generalforsamling skal afholdes, såfremt flertallet af bestyr-

elsen eller 1/3 af de stemmeberettigede medlemmer stiller skriftligt krav herom. 
Bestyrelsen indkalder med mindst 14 dages varsel.
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§5 Regnskabsåret følger kalenderåret. Det reviderede regnskab forelægges gen-
eralforsamlingen. 

	 Regnskabet kan efterfølgende udleveres efter ønske.
§6 Vedtægtsændringer kan ske på en rettidigt indkaldt generalforsamling. 

Forslag til vedtægtsændringer skal være anført i den fremlagte dagsorden.
	 Mindst 2/3 af de fremmødte stemmeberettigede skal stemme for forslaget. Man 

kan kun stemme ved personligt fremmøde. 
§7	Generalforsamlingen kan efter indstilling fra bestyrelsen beslutte at lade 

foreningen ophøre. Forslaget om ophør skal vedtages på en ekstraordinær 
generalforsamling med 2/3 majoritet uanset antallet af afgivne stemmer. 

	 Ved foreningens ophør tilfalder dens aktiver det lokalhistoriske arbejde på Thy-
holm og Jegindø.

Vedtaget på generalforsamlingen 22. februar 2024

Dirigent: ___________________________________
                                (Eskild Højgaard)

Formand: __________________________________  
 	                            (Birthe Højgaard)        
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           Generalforsamling 

for Egnshistorisk Forening 

med beretning, regnskab og valg 

afholdes torsdag 27. februar 2025 
i Midtpunktet, Thyholm kl. 19.30

(datoen KAN ændres, så følg med i Ugeavisen) 

                               

 

www.hvidbjergbank.dk
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Adresser og telefonnumre

Lokalarkivet  findes:
Midtpunktet Thyholm, 
Rughavevej 5, 7790 Thyholm 
www.thyholmlokalarkiv.dk 
thyholm.lokalarkiv@struermuseum.dk

Arkivets åbningstider 
Tirsdage i ulige uger kl. 14.00 - 16.00. 
eller efter aftale med en af de frivillige (se nedenfor).
Lukket i alle skoleferier. 
Arkivar: Karin Elkjær fra Struer Museum.

Frivillige
Tage Jepsen ........................................... Tlf. 97 87 13 83 	 tage@s-jepsen.dk 
Christen Gade .................................... Tlf. 40 52 87 86 	 chr.gade@live.dk 
Victor Nielsen ..................................... Tlf. 20 16 07 45 	 victor_nielsen@hotmail.com

Thyholm Egnsmuseums bestyrelse
Anna Fomsgaard, formand ......................................................................................... Tlf. 40 14 80 92     
anna@fomsgaard-larsen.dk
Per O. Bach, Engen 8, st. nr. 1, 7600 Struer, kasserer ................. Tlf. 20 41 55 36     
2old4y@mail.dk
Birthe Højgaard, Drosselvej 16 .............................................................................. Tlf. 29 26 51 90     
bqhojgaard@gmail.com
Inga Larsen, Tjørnevej 29, Serup ........................................................................  Tlf. 51 55 64 80     
beske72@gmail.com
Berith D. Olesen,Lavbjervej 3, Serup ............................................................  Tlf. 26 93 47 25     
berith.olesen@hotmail.com                   
Vibeke R. Jensen, Jegindø ...........................................................................................  Tlf. 20 97 92 21    
vibekerusbjerg@gmail.com
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Egnshistorisk Forening 
Birthe Højgaard, Drosselvej 16, formand .................................................. Tlf. 29 26 51 90
bqhojgaard@gmail.com 
Hans Brogård, Søndergade 42, næstformand ...................................... Tlf. 21 95 15 58
fam.brogaard@live.com
Victor Nielsen, Søndervænget 4, kasserer ............................................... Tlf. 20 16 07 45   
ellen-victor@outlook.dk
Ejnar ”Daffy” Sørensen, Møllegade 25, Lyngs ...................................... Tlf. 50 73 86 48
Kirsten Vang Riis, Bjørndalvej 11, Uglev .................................................... Tlf. 21 23 23 87   
kirstenvangriis@gmail.com
Inga Støttrup Knudsen, Søndervænget 41................................................. Tlf. 21 29 92 70
hiknudsen@gmail.tele.dk
Anton Lyhne, Kappelvej 1, sekretær ............................................................... Tlf. 21 35 98 71
antonlyhne@gmail.com

Årsskriftets redaktion
Berith D. Olesen, Serup .................................................................................................. Tlf. 26 93 47 25     
berith.olesen@hotmail.com         
Elsa Hilligsøe, Hvidbjerg ............................................................................................... Tlf. 51 22 79 02     
dikat4@gmail.com
Anton Lyhne, Hvidbjerg .................................................................................................. Tlf. 21 35 98 71      
antonlyhne@gmail.com                   
Anna Fomsgaard (ansvarshavende) ................................................................ Tlf. 40 14 80 92
egnshist-thyholm@outlook.com
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Støt det lokalhistoriske arbejde ved at blive medlem af foreningen. 
Årskontingentet er 125 kr. inkl. årsskriftet.
Kontingentet kan ud over at indbetales /overføres til foreningens konto i 
Hvidbjerg Bank, også indbetales til kassereren.
Kontonr. 7500 1035437 eller via MobilePay 24580 eller direkte til kasseren 
med kontanter.

Medlemstegning kan ske ved henvendelse til kassereren, på arkivet eller 
til et af bestyrelsesmedlemmerne.

Redaktionsudvalget modtager gerne artikler og billeder eller forslag til ar-
tikler til årsskriftet.
Angiv venligst kilder i færdige artikler, hvis sådanne er brugt.

Billeder: 
Redaktionsudvalget modtager også gerne billeder fra Thyholm – det være 
sig nye som gamle, og som viser begivenheder, bygninger samt diverse 
arrangementer. Billederne ønskes gerne til låns, så scanner vi selv. Vi 
modtager også billeder pr. mail, de skal dog gerne være scannet i en høj 
opløsning. Henvendelse herom kan der rettes til redaktionsudvalget – for 
kontakt se adresseliste.


